CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY CNPJ № 50.380.658/0001-44 Pessoa Jurídica de Direito Privdo

Ata de Reunião da Comissão de Atletas realizada em 24 de Outubro de 2019

Data e Horário: aos vinte e quarto dias do mês de outubro de 2019, às 17:30 (1ª convocação) e 18:00 (2ª convocação).

Local: Realizada no escritório da CBRu - Av. Nove de Julho, 5.569/61 - São Paulo, SP, Brasil. **Convocação:** havida pelo Diretor Executivo, Sr. Jean-Luc Jadoul, nos termos do Anexo III à presente.

Presença: Membros da Comissão de Atletas e membros convidados.

Ordem do dia: Tomar conhecimento e/ou deliberar acerca das seguintes matérias:

Pauta decisória: (a) Eleição de Presidente e Vice-presidente da Comissão.

Pauta Informativa: (i) Apresentação dos membros da Comissão de Atletlas; (ii) Capacitação de atletas no COB; (iii) Pareceres finais.

Deliberações:

1) Pauta Decisória:

- a. Elegeu-se por unanimidade Denise Claudino como vice-presidente e Lucas Santos como Presidente da Comissão. Sobre a forma de trabalho, foi evidenciada a importância de efetiva comunicação com as e os atletas filiados à CBRu, criando-se espaço específico para a CAt no website da CBRu, onde constarão formas de contato, objetivo e atuação da CAt e um breve resumo sobre os membros da CAt – além de um endereço de e-mail dedicado à comunicação com a CAt.
- b. Em respeito à eleição para Representante das Atletas junto ao Conselho de Administração, cujo resultado foi divulgado em 26/03/2018 e, considerando a vigência de seu mandato até o fim deste ano, esta Comissão convida a Marjorie Yuri Enya a compor a Comissão como membro-transitório até o fim de seu mandato.

2) Pauta Informativa:

a. Apresentaram-se os cinco membros recém eleitos da Comissão de Atletas da CBRu, fazendo breves exposições sobre suas expectativas em relação à Comissão, compartilhando da mesma visão do quão importante a CAt pode se tornar para dar voz às demandas dos atletas da modalidade perante à CBRu e, desta forma, aprimorar e desenvolver o esporte e a comunidade do Rubgy

- b. Os membros Octávio e Lucas fizeram um breve relato sobre a capacitação do COB para CAts que participaram, onde foram analisados alguns aspectos importantes da atuação das Comissões de Atletas, entre elas a representatividade da Comissão perante os atletas; a preocupação com aspectos relativos à carreira, aposentadoria e transição dos atletas; a forte presença de valores éticos na condução dos trabalhos; a necessidade de aumentar o conhecimento da comunidade de atletas em geral em relação ao Controle de Dopagem e, por fim, permaneceu-se aberto um canal de comunicação com o COB que possam auxiliar a Comissão a realizar sua função.
- c. Ainda, discutiu-se e se concordou que é necessário que os membros da comissão aprofundem seus conhecimento em relação aos contratos dos atletas com a CBRu, clubes e franquias, além do funcionamento das transferências, de maneira a se certificar de que os interesses particulares e profissionais dos atletas estão sendo levados em consideração de maneira justa, e que os processos estão ocorrendo da maneira correta. Por fim, comentou-se a necessidade de aumentar a presença de campanhas de divulgação e comunicação focadas nos atletas, especificamente sobre assuntos como controle de dopagem, acompanhamento médico e cuidados com concussões.

Lavratura e Leitura da Ata: Foram encerrados os trabalhos e suspensa s reunião pelo tempo necessário á lavratura desta Ata. Reaberta a sessão, foi a Ata lida, achada conforme, aprovada e por todos os presentes assinada, em (três) vias de igual forma e teor, para um só efeito.

São Paulo, 24 de Outubro de 2019.

Lucas Santos Oliveira

Presidente da Mesa

Denise ternandes Claudino

Denise Fernandes Claudino

Secretária da Mesa

Denise Fernandes Claudino Membro da Comissão de Atletas

Isadora Cerullo Membro da Comissão de Atletas

Lucas Piero Celestino Membro da Comissão de Atletas

Lucas Santos Oliveira Membro da Comissão de Atletas

Octávio Sodré Ferreira Filho Membro da Comissão de Atletas

ANEXO II - Lista de Convidados na reunião de 24 de Outubro de 2019:

Jean-Luc Jadoul

Diretor Executivo - CBRu

Marjorie Enya

Representante des Atletas no Conselho

de Administração